quo tempore dies legatorum cedere solet, adhuc in potestate sit; ideoque sive pure legatum sit et vivo testatore in potestate heredis esse desierit, sive sub condicione et ante condicionem id acciderit, deberi legatum. [*Sabinus et Cassius sub condicione recte legari, pure non recte, putant: licet enim vivo testatore possit desinere in potestate heredis esse, ideo tamen inutile legatum intellegi oportere, quia quod nullas vires habiturum foret, si statim post testamentum factum decessisset testator, hoc ideo valere, quia vitam longius traxerit, absurdum esse. Sed diversae scholae auctores nec sub condicione recte legari, quia, quos in potestate habemus, eis non magis sub condicione quam pure debere possumus*] ».

In questa sede si recupera la restituzione degli autori tedeschi⁶⁵⁹. Appare, infatti, del tutto opportuno ricomprendere anche l'interrogativo di partenza (« *an ei – quaeritur* ») nella sezione serviana, e questo in ragione della simmetria instaurata tra le locuzioni « *recte legemus quaeritur* » e « *recte legari putat* »⁶⁶⁰. Sulla parte che, invece, segue (« *ideoque sive – deberi legatum* ») si potrebbe oscillare per un giudizio di rispondenza della porzione al pensiero serviano ovvero a quello gaiano⁶⁶¹. Ciò che fa preferire l'attribuzione per intero è dovuto alla circostanza che i due giuristi espressamente richiamati (Sabino e Cassio) riflettono sul pensiero del collega tardo repubblicano, nella parte in cui si deve stabilire se il legato sotto condizione, attribuito a colui « *qui in potestate sit eius, quem heredem instituimus* », sia regolare (chiarito che non lo è quello puro e

⁶⁵⁹ Cfr. LENEL, *op. cit.*, II, col. 330 *ad h.l.* e BREMER, *op. et loc. ult. cit.*

⁶⁶⁰ Vd., da ultimo, ampiamente M. WIMMER, *Das Prälegat*, pp. 278 e ss.

⁶⁶¹ In altre parole, si intende affermare che il periodo « *ideoque – legatum* » potrebbe anche essere interpretato come una deduzione svolta da Gaio a partire dall'opinione di Servio (che si ridurrebbe, dunque, alla sola parte « *an ei – adhuc in potestate sit* »).

semplice)⁶⁶².

Questa conclusione — del resto — è avvalorata dalla terza parte di Gai 2.244, ove, in merito allo stesso problema, l'opposta scuola proculeiana (ossia i « *diversae scholae auctores* »), secondo quanto ricordato da Gaio, si esprime per la negativa anche nel caso di legato sotto condizione⁶⁶³.

E.14. – Gai 3.156 [= Pal. Serv. 87; Br. 130 *resp.*]⁶⁶⁴:
« [Nam si tua gratia tibi mandem, supervacuum est mandatum; quod enim tu tua gratia factururus sis, id de tua sententia, non ex meo mandatu facere debes. Itaque si otiosam pecuniam domi te habentem hortatus fuerim, ut eam faenerares, quamvis eam ei mutuam dederis, a quo servare non potueris, non tamen habebis mecum mandati actionem. Item si hortatus sim, ut rem aliquam emeris, quamvis non expedierit tibi eam emisse, non tamen tibi mandati tenebor. Et adeo haec ita sunt, ut quaeratur, ¶ an mandati teneatur qui mandavit tibi, ut Titio pecuniam faenerares. ¶] Servius negavit nec magis hoc casu obligationem consistere putavit, quam si generaliter alicui mandetur, uti pecuniam suam faeneraret. [Sed sequimur Sabini opinionem contra sentientis, quia non aliter Titio credidisses, quam si tibi mandatum esset] ».